
DECRETO N° 3642

SANTA FE, "Cuna de la Constitución Nacional",

10 DIC 2018

VISTO:

La necesidad de convocar a las Honorables Cámaras Legislativas de la Provincia a Sesiones
Extraordinarias para el tratamiento de asuntos de interés público; y

CONSIDERANDO:

Lo dispuesto en los Artículos 40, 3er. párrafo y 72, inciso 14) de la Constitución de la Provincia;

POR ELLO:

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

DECRETA

ARTICULO 1.-  Convócase  a  las  Honorables  Cámaras  Legislativas  de  la  Provincia  a  Sesiones
Extraordinarias, para el tratamiento de los siguientes asuntos:

Mensaje N° 4618 - Proyecto de Ley aprobando la Ley de Servicios de Transporte Automotor de
Pasajeros de la Provincia.

Mensaje N° 4704 - Nuevo Código Procesal Civil y Comercial de la Provincia.

Mensaje N° 4725 – Se autoriza al P.E. a transformar el Ente Autárquico Aeropuerto Internacional
de Rosario en Sociedad del Estado.

Mensaje  Nº  4750 -  Presupuesto  General  de  Gastos  y  Cálculo  de  Recursos  para  el  Ejercicio
Económico 2.019.

Mensaje N° 4751 - Modificación del Código Fiscal y de la Ley Impositiva Anual.

Mensaje N° 4755 – Se propicia la ratificación del "Convenio Bilateral de Financiamiento N° 8743" y
"Acuerdo Compromiso N° 8744" suscriptos entre ANSES y PROVINCIA DE SANTA FE.

Mensaje N° 4754 – Se aprueban los convenios de colaboración suscritos en fechas 21, 22 y 23 de
mayo de 2018 entre la Provincia de Santa Fe, la Secretaria Nacional de Niñez Adolescencia y
Familia y la Subsecretaria de Primera Infancia del Ministerio de Desarrollo Social de la Nación.

Mensaje N° 4749 - Se aprueba el "Convenio Marco de Adhesión al Programa Multifase de Atención
Primaria  de  la  Salud para  el  manejo  de Enfermedades Crónicas  no  Transmisibles  -  Segunda
Operación", celebrado en fecha 12 de abril de 2018 entre el Ministerio de Salud de la Nación y la
Provincia de Santa Fe.

Mensaje N° 4748 - Se aprueba el "Convenio de Adhesión e Implementación del Sistema Federal de



Información Criminal sobre el Delito de Trata de Personas" celebrado el día 7 de marzo de 2018.

Mensaje N° 4747 - Se aprueban addendas al "Convenio Marco de Participación en el Programa de
Desarrollo de Seguros Públicos Provinciales de Salud, Programa Sumar", celebrado el día 1 de abril
de 2015 y 18 de abril de 2017 entre la Provincia de Santa Fe y el Ministerio de Salud de la Nación.

Mensaje N° 4746 - Se aprueba Convenio Marco de Colaboración celebrado el día 8 de junio de
2018 entre la Provincia de Santa Fe y la Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales, Sede
Argentina (FLACSO Argentina).

Mensaje N° 4724 - Se ratifica Decreto N° 2636/01 y su modificatorio N° 2811/17 por el que se
acepta y agradece a la  Comisión Escolar  de la  escuela de Humbolt,  la  donación al  Superior
Gobierno de la Provincia, de un inmueble de su propiedad, afectándolo al Ministerio de Educación.

Mensaje N° 4740 - Se ratifica Decreto N° 0049/18 de fecha 29 de enero de 2018, a través del cual
se acepta a la comuna de Soldini,  Departamento Rosario, la donación de un inmueble de su
propiedad con destino al funcionamiento del Jardín de Infantes N° 328 de la localidad aludida.

Mensaje N° 4739 - Se ratifica Decreto N° 0050 de fecha 29 de enero de 2018, por el que se acepta
a la  asociación cooperadora de la  Escuela de Educación Secundaria  Orientada N° 268 de la
localidad  de  Villa  Trinidad,  Departamento  San  Cristóbal,  la  donación  de  un  inmueble  de  su
propiedad, destinado a la ampliación de la citada escuela.

Mensaje N° 4731 - Se autoriza al Poder Ejecutivo a permutar un inmueble de su propiedad, por
otro de titularidad de la comuna de San Carlos Sur, Departamento Las Colonias, ambos bienes
raíces sitos en la localidad referida y destinados al funcionamiento del Jardín de Infantes N° 337.

Expediente N° 36611 DBL: Declaración de utilidad pública y sujetos a expropiación de terrenos
ubicados en la zona urbana de General Lagos, propiedad de Industrias Siderúrgicas Grassi S.A.

Mensaje N° 4534 - Programa "ABRE VIDA".

Mensaje N° 4753 - Autorización al señor Gobernador para ausentarse del país cuando razones de
gobierno así los aconsejen, durante el año 2019.

Mensaje  N°  4561  -  Modifica  los  artículos  6,  9  y  12  de  la  Ley  Nº  7055.  Recurso  de
Inconstitucionalidad.

Mensaje  N°  4595  -  Se  propicia  la  instauración  de  un  marco  regulatorio  para  la  operación,
mantenimiento, y explotación del Sistema de Acueductos de la Provincia.

Mensaje  N°  4642  -  Regulación  del  ejercicio  del  derecho  a  la  educación  consagrado  en  la
Constitución Provincial y Nacional; asimismo adhiere a la Ley de Educación Nacional N° 26.206.

Mensaje N° 4594 - Se aprueba Convenio Marco N° 7641 suscrito entre el Ministerio de Innovación
y Cultura de la Provincia y la Universidad del País Vasco.

Mensaje N° 4601 -  Se aprueba Convenio N° 7523 celebrado entre ANSES y el  Ministerio de
Desarrollo Social de la Provincia, cuyo objeto radica en el intercambio electrónico de información.

Mensaje  N°  4609  -  Se  aprueba  Convenio  Marco  de  Cooperación  N°  7607  suscrito  entre  el
Ministerio de Desarrollo Social de la Provincia y la Universidad de Concepción del Uruguay.



Mensaje  N°  4620  -  Se  aprueban  Convenios  Colaboración  celebrados  entre  el  Ministerio  de
Desarrollo Social de la Provincia y el Colegio de Escribanos de la Provincia (1ra. y 2da. Circ.) de
fechas 7 de agosto y 10 de julio de 2017 respectivamente.

Mensaje N° 4637 - Se aprueba Convenio N° 6668 suscrito entre el Ministerio de Seguridad de la
Provincia y Colegio de Abogados de Reconquista.

Mensaje N° 4638 - Se aprueba Convenio N° 7846 celebrado entre el Ministerio de Seguridad de la
Provincia y el Colegio de Médicos de la Provincia de Santa Fe (1ra. Circ.).

Mensaje N° 4639 - Se aprueba Convenio de Cooperación N° 7893 suscrito entre el Ministerio de
Ciencia, Tecnología e Innovación de la Provincia y la Universidad Nacional de Rosario.

Mensaje N° 4714 - Se desafecta del dominio público y autoriza la enajenación del inmueble donde
se encuentra el Instituto de Detención de Rosario, Unidad N° 3.

Mensaje N° 4583 - Establece el juicio por jurados en cumplimiento de los artículos 5, 118, 122,
123 y 126 de la Constitución Nacional y artículos 4 y 44 de la Ley N° 12.734.

Mensaje  N°  4592  -  Establece  un  procedimiento  de  etiquetado  de  eficiencia  energética  de
inmuebles existentes o en proyecto de construcción.

Mensaje N° 4756 - Proyecto de ley mediante el cual se propicia instituir un régimen de fomento a
la generación de energía eléctrica de origen de fuentes renovables de baja tensión por parte de los
usuarios de la red de distribución para su autoconsumo.

Mensaje y proyecto de ley mediante el cual se propicia, bajo determinadas condiciones propias
del ordenamiento territorial y otras particularidades de nuestra Provincia, la aplicación del Titulo I
de la Ley Nacional Nº 27.348 -Complementaria de la Ley Nacional Nº 24.557 sobre Riesgos del
Trabajo-, de conformidad a lo dispuesto por sus artículos 1º, 2° y 3º.

Mensaje y proyecto de ley (34.669 CD) mediante el cual se modifica el inciso a) del artículo 3, y
artículos 4 y 5 de la Ley N° 13.462 (Transporte Automotor Urbano e Interurbano de Pasajeros).

ARTICULO 2.- Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese.

LIFSCHITZ

Dr. Pablo Gustavo Farías

27268

__________________________________________


